! Mignanelli nunczius, kit időközben Rómába visszahivtak. 

pestive et concilio appetente et promissa mihi iam virgine formosa 
ex hiis, que cum Serenissima Regina, Domina mea clementissima 
ex Polonia sunt adducte. Sed hoc quoque V. Maiestati pro sua in 
me Regia clementia condono, modo V. Maiestas dignetur me sua 
gratia prosequi. Habet ibi pro sacerdote monachum, pro episcopo 
tenui magnum archiepiscopum. Et in hoc facile animadvertet quos- 
dam principes magis esse affectos monachis, quam sacerdotibus. 

Ego autem usque ad Sauromatas mittor gelidosque triones. 

Meam humillimam servitutem in gratiam V. S. Maiestatis 
supplex commendo, quam felicissimam esse cupio. Vacie 29. Maii 
1539. E. V. S. Maiestatis 

servulus humillimus 

Vaciensis scripsit. 

Kívül: Sacratissime Regie Romanorum etc. Maiestati etc. 
Domino mihi semper clementissimo. 

Egy Ív papir első oldalán piros zárópecséttel: egészen Brodarics kezeirása. — 
Béssi cs. és hir. házi stb. levéltár : Hang. 1539. Mai. 34. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

366. 

Róma, 1539 május 30. 

A magyar püspökök megerősítésének sokáig huzódó ügye végre a május 
30-án tartott konzisztóriumban befejezést nyert. 

Megerősítést nyertek: Franciscus de Frangipanibus (Eger) ; 
Johannes Statilius (Erdély) ; frater Gregorius /égy, Georgius helyett], 
regularis ordinis sancti Pauli primi Eremitae (Nagyvárad) ; Johannes 
Barlabasi (Csanád); Stefanus Brodericus (Vácz). — Ezekhez járult 
június 9-ikén «Johannes de Ezék» megerősítése (Pécs). 

A május 30-iki konzisztóriumi aktákból : Nuntiaturberichte etc. IV. 75. 

367. 

Róma, 1539 május 30. 

III, Pál pápa az egri egyházmegye papságát Frangepán Ferencznek az 

egri püspókségben való megerősítéséről értesíti. 

Paulus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis clero civita- 
tis et dioecesis Agriensis salutem et apostolicam benedictionem. Hodie 
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ecclesiae Agriensi, protunc per obitum bonae memoriae Thomae, 
olim episcopi Agriensis extra Romanam curiam defuncti, pastoris 
solatio destitute, de persona dilecti filii Francisci electi Agriensis, 
nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta, 
de fratrum eorundem consilio auctoritate apostolica providimus, 
ipsumgue illi praefecimus in episcopum et pastorem, curam et 
administrationem ipsius ecclesie sibi in temporalibus et spirituali- 
bus plenarie committendo, prout in nostris inde confectis litteris 
plenius continetur. Ouocirca discretioni vestre per apostolica scripta 
mandamus, guatenus eidem Francisco, tanguam patri et pastori ani- 

marum vestrarum humiliter intendentes, et exhibentes sibi obedien- 
tiam et reverentiam debitas et devotas, eiusque salubria monita et 
mandata suscipientes, ea humiliter adimplere curetis. Alioquin sen- 
tentiam, quam idem Franciscus electus rite tulerit in rebelles, ratam 
habebimus et faciemus, auctore Deo, usque ad satisfactionem con- 
dignam inviolabiliter observari. Datum Rome apud Sanctum Petrum, 
anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo tricesimo 
nono, tertio Kal. Junii. Pontificatus nostri anno quinto. 

Blosius, secretarius. 

Hevenest-kezirateyäjtemeny. XIII. 92. 1. (Ex originali.) 

Kózli: Dr. RAPAICS RAJMOND. 

368. 

1539 május 23. 

Bembo Péter kardinális megköszöni Frangepán Ferencz egri püspöknek, 
hogy bíborossá emeltetése alkalmából üdvözölte. 

Petrus Bembus Domino de Frangepanibus, Episcopo Agriensi 

S. P. D. Accepi litteras tuas XIV. Kalend. Maii datas Budae, quibus 
mihi de mea dignitate gratularis. Equidem, ut tibi, quum esses 
Venetiis, memini me dicere, institutam a Paulo Pontifice Maximo 
cogitationem de me in cardinalium collegium cooptando, sermo- 
nemque hominum, qui de ea re percrebuerat, ad nihilum putavi 
recasurum, nulla cum mea certe molestia: a quo libertas ipsa vivendi, 
uti consueveram, atque in meis studiis quiescendi voluptas omnibus 
honorum et dignitatum insignibus praeferebantur. Nunc vero, quum 
Deo optimo maximo aliter videam placuisse, primum quidem tibi 

de tua ista gratulatione plurimum debeo. Est enim mihi plane gra- 
tissimum amari me abs te, homine optimo atque in Dei ecclesia 
magno ac praeclaro viro. Cuius tamen tui erga me amoris et bene- 

volentiae certa signa atque indicia non semel habui, quae meo ex 
animo nunquam effluent. Dabo deinde operam, cum ut expectationi 
hominum, si qua est de me, Dei munere benignitateque parem me, 
uti et debeo et tu me amantissime admones, praestem; tum, ut si 
tibi esse usui haec mea honoris amplificatio poterit, nulla in re sim 

ea libentius, quam in te ornando, tibique gratificando usurus. Volo 

enim te existimare, omnia tibi a me fraternae charitatis officia et 

studia esse profectura. Non fallam existimationem tuam. Ego, quod 
te velle cognovi, in eo admoneri me a te non expectabo. Si quae 

praeterea erunt eiusmodi, ut mihi nota non possint esse, peto abs 
te, ut des ad me de iis litteras, mandesque, quid fieri velis. Vale. 
Decimo Kal. Jun. MDXXXIX. 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. 351, Katona, XX. 1237. 

369. 

Róma, 1530 május vége felé. 

III. Pál pápa utasítása Morone János modenai püspök részére, midőn 
ót másodízben küldi nuncziusul Németországba. — A Magyarországra vonat- 
kozó részlet. 

— Gi 00000 Ed GM GR m 00 00000 0 —— lm — 

....perché Sua Santità ha sempre per esso vescovo (Morone) 
fatto fare instantia al Ser»? re de Romani per la pace tra Sua 

Maestà et il re Gioanni d'Ungaria, alias detto Vayvoda, conoscendo, 
che quel regno era propugnaculo contra il Turco et havea per 
adricto conservato la sincera religione con molta ubedienza alla 
sede apostolica, essendosi per Dio gratia conclusa questa pace, 
vuole Soa Santità, ch'el prefato vescovo faccia ogni ufficio oportuno 
per mantenerla et stabellirla et augumentarla, perché in vero si 

giudica di grandissima importanza alla Christianità l'unione et sin- 
cera concordia de quelli duoi re alli presenti tempi, conoscendosi 

manifestamente di quanta ruina sia stata cagione la lor discordia 
nelli passati tempi. et in questo il prefato vescovo per la cognitione 
qual ha delle cose di quelle parti, potrà usare molte ragioni, come 
sarebbe: della potenza del Turco; delli pericoli quali soprastano 

alle provincie de Sua Maestà, quando il re Oioanni fusse overo 
ruinato overo accordato col Turco, massimamente essendo nova- 

mente seguita la tregua o forsi pace tra Venetiani et esso Turco; 

delli pericoli quali se harrebbono da Lutherani, quando convenes- 
sero con esso re; et della total ruina de quella floridissima natione 

359 

et potentissimo regno con tanta perditione d anime, et altre simili 
ragioni. 

Et con questo potrà significare a Sua Maestà la necessità 
qual ha fatto che Sua Santità habbia confirmato le chiese d'Ungaria, 
qual oltra le soprascritte ragioni sono state: 

1. Che Sua Maestà et l'imperadore haveano de ció altre volte 
pregato Sua Beatitudine. 

2. Che li proprii prelati haveano de ció humilmente havuto 
recorso alla sede apostolica, qual non suole chiudere il gremio a 
quelli, che ad essa riccorrono. 

3. Che Sua Santità per compiacere alle loro Maestà havea gia 
promesso di farlo. 

4. Che cosi conveneva all ufficio suo per conservare quel 
regno in vera religione et ubedienza della sede apostolica, maxime 
havendo risguardo al concilio. 

5. Che non si potea mancare di giusticia, tanto pilı non essen- 
dovi persona qual publicamente contradicesse, atiento che alcuni 
dicevano che havendo Sua Santità risguardo al vinculo dell’ affinità 
con la Cesarea Maestà, non voleva administrare giusticia. 

Che li danari delle decime di queste chiesie sarano convertiti 
in benefitio contra il Turco, et non facendosi dette expeditioni, non 
si potrebbe dare l'aiuto ricercato per fortificare le terre alle frontiere, 
come Sua Santità ha detto. 

Ultimamente che Sua Santità ha giudicato essere cosi espe- 
diente alla conservatione della pace tra quelle Maestà, della quale 

si confida che questi prelati confirmati sarano sempre solleciti, 
trattandosi tanto loro interesse, ultra che sarano astretti fare la mente 

di Sua Santità per il beneficio recevuto, etiam con giuramento 
annesso d'ubedienza. — 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. Erste Abtheilung : 1533—1559. IV. 75. 

370. 

Róma, 1539 június 2. 

Durante Aleandernek: Értesíti a magyar püspökök megerősítéséről és 
annak okairól. Legyen rajta Aleander, hogy Ferdinánd király a dolgon mepg- 
nyugodjék. 

— CE 0000 ——— 000—000 ——- 0000 —— 00000 ——— —] Em GE EM EEE CIE EEE EEE 

. La presente cavalcata si spedisce principalmente per dare 

aviso a V. S. Rm de la provisioni de le chiese d'Hungheria, che fu 

fatta nel ultimo consistorio, non havendo Sua Santità potuto trattener 
piü oltra la cosa per l'instantia, che quelli prelati già tanti mesi sono 
ne l'hanno fata, come V. S. Rm sa, et per haver visto Sua Santità, 
che né questi che hanno avuto cura di allegare, quelle che in con- 

trario di ció l'occorreva, non hanno detto niente, et il protettore 
non ha fatta altra oppositione, per quel che si crede con bona 

intentione, per non sturbare la conclusione et stabilimento de la 
pace tra quelle due Maestà, et perché in effetto tutte le ragioni del 
mondo ne astringevano Sua Santità, sicome ella ha detto di bocca 
piü volte al Sances,! et monsignor mio Re et Illm° Farnese ha 
scritto a V. S. Rm: et ella concosce per sua prudentia. Et peró Sua 
Beatitudine non fa dubio alcuno, che la Maestà del re non sia per 

pigliarlo in quella bona parte, che Sua Santità l'ha fatto, vestendose 
de panni di Sua Beatitudine et considerando ch'ella ne era tenuta 
per conscientia, oltre che il conosce chiaramente, che in lasciar 
quelli prelati in tanta abusione non poteva se non partire cattivo 
frutto, come per contrario non si puó sperar se non buono in 

questo modo. et il denaro, che si caverà de le espeditioni de le 
decte chiese, che non doverà esser piccola summa, si spenderà 
tutto, come & stato sempre solito de li predecessori di Sua Santità, 
in fortificare et munire le terre piü debole di quel regno, del quale 
per essere antemurale non solo a le altre provincie de quella 
Maestà, ma a tutta la Christianità. Sua Beatitudine ne fa quella stima, 
che si deve fare, maxime ricorrendo al gremio de la santa chiesa. 
et peró in ogni caso operi V. S. R"* che l'animo di Sua Santità sia 
conosciuto per quel buono et santo che & in effetto, perché altri- 
menti se li faria troppo grande ingiuria. et in questo non mi 
extendo piü oltre, riposandomi in V. S. Rm et ne la molta cogni- 
tione, che ha di tutte queste cose. Solo aggiungo, che li prelati, 
quando non fussen mai per altro, che per l'interesse loro particu- 
lare et per il giuramento prestato a Nostro Signore, non potranno 
se non fare et procurar bene, certificando V. S. R93, che Sua Santità 
ha intertenuta l'espeditione fin tanto che ha possuto per satisfare al 
desiderio di quella Maestà; ma visto, che il collegio di questi